in sua potentia et possessione, uidelicet terra Culmensi, Lubouia, Soysim, Pomizania, Pazlueh, 
Landesen, Sambia, Pogzania, Warmia, Natangia et Barthia, cum terriloriis et attinentiis 

earumdem, nullus umquam per nos uel nostros Successors ratione dominii, nominis, domi- 
nationis sen iuris nominis ascribendis quantum ad predicta loco nunc, uel inposterum preiu- 
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dicium generetur. In quibus sepedictis fratribus plenum ius, quod et ante babuerant, iuris- 
dictionis, dominations, proprietatis, possessionis et acquisitionis eorumdem, quietum et liberum 
profitemur a nobis et nostris posteris remanere, scriptoque promittimus in presentí quod ad 
recuperandum terras iamdictas, a fide scilicet apostatas, ipsis fratribus astabimus pro viribus 
auxilio, con sillo et fauore. lidem quoque fratres et acquirendum et occupandum Galendiam, 
Getwesiam, Lutowiam et alios inimicos Crucis Christi, quantum possunt pro viribus nos 
iuuabunt, ut eedem terre cultui íidei Christiane, ac nostre ditioni Regie applicentur, prout 
in Instrumentis super hoc nobis traditis plenius est expression. In cuius rei testimonium et 
uigorem dictis fratribus damns presens scriptum nostrorum sigillorum munimine roboratum. 
Acta sunt hec Frage Anno Domini M. CC. LXVII. Datum ibidem per manum Magistri 
Petri Wissegraden. Propositi Regni nostri Cancellarii XIII. Kalendas Octobris.

(Voigt Cod. diplom. Prussic. B. II. S. 163 in der Bestätigungsurkunde Papst Clemens IV. 
vom J. 1268 nach einer Abschrift im päpstl. Privilegienbtiche des geh. kön. preuss. 
Archives Nr. 360.)

129.
König Otakar von Böhmen genehmigt den um 300 Mark erfolgten Kauf des Dorfes 

Seifensdorf bei Zittau seitens des Klosters Marienthal. Dt. apud. Pragam anno domini 
MCCLXVII, XVII. Kal. Decembr. per manus magistri Wenceslai propositi Wissegehradensis, 
dilecti cancellarii nostri, indict. X. anno regni nostri VI.

(Köhler Cod. diplom. Lusat. super, p. 71 n. XLI. nach Schöttgens und Kreissigs Nachlese 
XII. 214. — Der Ausstellungsort dieser Urkunde stimmt mit jener von demselben 
Datum im III. B. des Cod. diplom. et epist. Mor. p, 401 n. GDI. nach dem Orig, 
des fürsterzbischöflichen Archives zu Kremsier abgedruckten Urkunde nicht überein. Jene 
soll zu Prag, diese ist aber zu Brünn ausgestellt. Auch heisst der Kanzler in jener 
Urk. Wenzel, während er hier Peter genannt wird.)

130.

K. Otakar sendet den Bischof Bruno non Olmütz zu den Preussen und ermahnt sie, sich 
taufen zu lassen. 1267.

Persuasio, ut aliquis se baptizan sinat.

Creator totius creaturae deus et homo pariter, qui aeternus pater noster, qui est in 
coelis, ad introitum regni coelestis nos regeneraos, nobisque in ablutionem criminum bap- 
tisma consecrans, Jesus Christus, idemque assistens pontifex futurorum bonorum, factus 
obediens patri usque ad mortem, per amplius et perfectius tabernaculum, quod non erit 

hujus creationis, nec per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem 
introivit in sancta, redemptione inventa, quam ab aeterno nobis in eum confidentibus prae- 
paravit, i. e. confessoribus vitae suae, in qua nos in adoptione filies ex diversitate gentium 
adunavit ad futuram gloriam, de tenebris nos vocans in admirabile lumen suum, redemptos . 
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suo sanguine pretioso. Ad cujus gloriae participationem vocati, ut diximus, communem Uni
versitäten! vestrain vocandam duximus et rogandam, quatenus ad praetacta, quae fidei 
Christianae expedient, praesenti persuasione acquiescere studeatis, baptisma sanctum in Jesu 

Christi redemptoris nomine recepturi, Nos etenim ad lucrandum animarum vestrarum salutem, 
ad partes vestras hab entes in futura bierne, dilationibus postpositis, proposita veniendi, de 
corpore regni nostri et de salute vestra venerabilem in Christo patrem dominum B. Olo- 
mucensem Episcopum ad vos praemittentes, piae voluntatis affectibus destinamus, cujus con- 
siliis et exhortationibus acquiescere poteritis in praedictis, cuique ad executionem praefatorum, 
quae vestrae saluti expediunt, de pleno committimus vices nostras. Qui etiam concordandi 
vos cum honorabilibus et in Christo dilectis domus Theutonicorum fratribus, promissionis 
vestrae certitudine praestita, habebit plenarium potestatem, fralres J) praefatos ad ea, quae 
concordiam indicant, bono modo nostris persuasionibus inducendo (BL 68bc).

(Palacky über Formelbücher I. Lieferung S. 273 n. 21.)

131.
Herzog Mstiwoj von Pommern erkläret, dass er in Gegenwart und durch Ver

mittlung des Königs Otakar von Böhmen einen Vertrag mit dem deutschen Orden zur 
Hintanhaltung der gegenseitigen Einfälle geschlossen habe. Dt. apud Cholmen, III. Nonas 
Januarii (3. Jänner) 1268.

(Voigt Cod. diplom. Prussic. B. II. S. 160 n. CLIV. nach dem Orig, mit einem sehr be
schädigten Siegel des Herzogs im geheim, königl. preuss. Archive.)

132.
Pabst Clemens IV. ertheilt dem Könige Otakar von Böhmen die Vollmacht, auf 

seinem Kreuzzuge gegen die Heiden in Litthauen einen neuen Königsthron aufrichten und' 
mit einem Könige besetzen zu dürfen. Dt. Viterbis XIII. Kalendas Februarii (30. Jänner) 1268.

(Voigt Cod. diplom. Prussic. B. II. S. 161 n. CLVI. nach einer Abschrift dieser Bulle im 
päpstl. Copienbuche des geh. kön. preuss. Archivs.)

133.
P abst Clemens IV. bestätigt den zwischen dem Könige Otakar von Böhmen und 

dem deutschen Orden in Preussen zu Prag am 20. September 1267. (Siehe diesen Band) 
abgeschlossenen Vertrag wegen der Unterwerfung Galindiens, des Jaczwingerlandes u. s. w. 
Dt. Viterbii II. Kalend. Februarii (31. Jänner) 1268.

(Voigt Cod. diplom. Prussic. B. II. S. 162 n. CLVII. nach einer Abschrift im päpstl. Privi— 
legienbuehe des geheim, königl. preuss. Archives.)

') lines.
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134.

K. Otokar II. von Böhmen macht dem abgesetzten Erzbischöfe Philipp I. von Salzburg, 
Bruder des verstorbenen Herzogs Ulrich III. von Kärnten, Vorwürfe über die Hindernisse, 
welche er ihm beim Antritte der Erbschaft bereitet hat. Dt. in Budin. Kalendis Aprilis 

(1. April) 1270.

Reverendo in Christo patri domino P. venerabili quondam Saltzburgensis ecclesie 

archiepiscopo 0. dei gratia rex Boemie, dux Austrie Stire et Karinthie et marchio • Moravie, 
dominus Carniole, Marche et Egre, salutem et earn quam decet ad eins beneplacita volún
tatela. Incusastis nos, quod vobis inferemus gravamina et o (Tensas, in hiis utique nos causam 
vobis possemus inpingere congruencias quam vos nobis, nam quicquit dissensionis inter nos 

et vos est, ilia ex parte vestri principaliter est suborta; nam frat re ves tro domino Ulrico 
beate m emori e decedente, qui nobis terras suas et homines lega vera t et de libera dederat 
volúntate, vos in nostri preiudicium vobis quedam castra et municiones, que ad nos cessisse 
debuerant, attraxistis, que ad vos pertinere de iure non debebant, presertim cum predictus 
frater vester propter vestram malitiam vos a successione hereditaria adhuc vivens separasset 
et alienasset ab omnibus bonis suis, exigentibus culpis vestris; nos enim, si ex parte vestra 
primum non fuisset in nostri preiudicium laboratum, fecissemus, quicquit fuisset condecens 
et honestum, set quum contra nos primo attemptatis, nos ins nostrum persequi et defendere 
volumus iuxta posse, unde si vos volueritis vos nostris coniungere inimicis, oportet, ut id 
vestro arbitrio relinquamus et nos vice versa nostris amicis iungi volumus ad propulsandas 
iniurias et molestias, si que per vos sen alios nobis fuerint irrógate, divino auxilio mediante. 
Datum in Budin, kalendis aprilis.

(Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins von F. J. Hone XI. Bd. III. Heft. S. 288 nach 
dem Orig-, in der Bibliothek zu Venedig-. Codd. Lut. class. XIV. Arm. XCVIII. 7. 
cod. CC. S. 89.)

135.

Die königlichen Urbarer und die Schöpfen von Iglau erklären, dass sie dem Selauer Abte 
und Convente, dem Werner, genannt Loting, und deren Mitarbeitern einen Stollen am 

Rudolphsberge verliehen haben. Dt. X. Kalend. Novembris (23. October) 1272.

In nomine domini. Amen. Hanmannus . Ludmannus. et Helwicus . Serenissimi Domini 

nostri Regis Otthocari Urburarii per totam Bohemiam et Moravian) . fidelisque Universitas 
Juratorum in Agíanla, omnibus haue paginam inspecturis salutem in Domino. Omnia que 
geruntur in tempore. ne simul labantur cum tempore. necesse est ea proborum virorum te
stimonio confirman. Nouerit igitur tarn presens etas quam futura posteritąs quod nos vtilitatem 
alten dentes communem.et ciuitatis Yglauie protection nee non totius prouincie grauesque 
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labores et expensas .Wernhero dicto Lotingo et Domino. . . (Marsilio) Abbati Sylowensis 
ecclesie cuín ipsorum cooperariis contulimus Stollonem in monte Rudolfi et omnes montes 
ibidem mensúralos tarn cum dominorum lañéis quam burgensium. et quicquid ibi confractum 
fuerit usque ad semitam per quam itur in Aychornberck pro parte Regis tantum omni 
iure hereditario colendum et possidendum.et idem Stollo in dependentibus et prostratis Jura 
cuiuslibet stollonis hereditarie obtinebit. Ut autem hec omnia robore non careant perpetúe 
firmitatis presentem ei dedimus paginam. Sigillo ciuitalis Yglauiensis et Urburariorum muni- 
mine roboratam. Acta sunt hec Anno Domini M0C0C0LX0X°ij0. Xo. Kal. nouembris. Presen
tibus Juratis Yglauie ciuitalis videlicet Wernhero Lotingo . . nodo. Magistro Jacobo. Her
manne . Ortwino. Dilhmaro. Musiro. Leone. et aliis personis honestis ac fide dignis.

(Nach einer Abschrift im Selauer Abteiarchiv, mitgetheilt von dem dortigen Stiftsarchivare 
P. Victor Bezdéka.)

136.

Bruno, Bischof von Olmütz, befiehlt allen Dechanten seiner Diöcese unter Androhung der 
Suspensions-Strafe, dass sie den Minori ten das Predigen, Beichthören und die Beerdigung 

der Tod ten gestatten. Dt. Brunce 1272.

B . . . dei gracia Olomucensis episcopus, dilectis in Christo fdiis vniuersis decanis 

nostre dyocesis, salutem in domino. Vigorem privilegiorum que honestis ac religiosis viris 
fratribus minoribus et eorum ordini per vniuersum orbem super elemosinarum postulacione, 
predicacione, confessionum audienciam, et non nullis aliis a sede apostólica sunt concessa, 
volentes ob reuerenciam sedis eiusdem in statu debito per totam nostrum Dyocesim con- 
seruare, cum hoc nobis iam dudum per ipsam sedem specialiter iniunctum existat, ne de 
inobediencia que sceleri conparatur ydolatrie districtius arguamur, discreción! vestre in uirtute 
obediencia et sub pena suspensions ab officio damns firmiter in preceptis, quatenus fratres 
Minores, qui sine fidelium elemosinis cum propriam non habeant nequeunt sustensari, in 
ciuitatibus et in omnibus locis et villis in quibus argenti fodine consistunt, per omnes deca
natos vestros predicare, Confessiones audire, ac eciam illorum corpora sepelire, qui apud